

平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年8月9日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村 日出雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,274	2.2	65	39.7	67	39.1	42	40.4
30年3月期第1四半期	1,247	0.4	108	39.8	110	40.5	71	44.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	8.89	
30年3月期第1四半期	14.92	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	7,610	5,159	67.8
30年3月期	7,502	5,170	68.9

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 5,159百万円 30年3月期 5,170百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		10.00	10.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,734	9.2	114	44.7	114	44.8	71	47.1	14.81
通期	5,554	10.4	309	9.0	310	8.4	192	10.9	39.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	4,884,000 株	30年3月期	4,884,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	72,324 株	30年3月期	72,324 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	4,811,676 株	30年3月期1Q	4,811,676 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な世界経済を受けて緩やかな成長が継続しました。しかしながら、原油高による原材料高や人手不足による人件費の上昇等、先行きに不透明な状況も続いております。

生産量につきましては、段ボールシート14百万㎡(前年同四半期比9.7%減)、段ボールケース9百万㎡(前年同四半期比2.0%減)となりました。

また、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,274百万円(前年同四半期比2.2%増)となりました。利益面につきましては、経常利益67百万円(前年同四半期比39.1%減)、四半期純利益42百万円(前年同四半期比40.4%減)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は243百万円

総売上高に占める割合は19.1%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は846百万円

総売上高に占める割合は66.5%です。

(ハ) ラベル

売上高は41百万円

総売上高に占める割合は3.2%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は143百万円

総売上高に占める割合は11.2%です。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ107百万円増加し、7,610百万円となりました。これは主に、投資有価証券と原材料及び貯蔵品が増加し、現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ118百万円増加し、2,450百万円となりました。

その結果、純資産は5,159百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成30年5月11日の「平成30年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,371,285	3,270,737
受取手形及び売掛金	1,195,989	1,229,647
商品及び製品	49,984	47,980
原材料及び貯蔵品	305,550	336,827
その他	16,053	22,519
貸倒引当金	△2,391	△2,459
流動資産合計	4,936,472	4,905,253
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	309,568	309,328
土地	1,391,532	1,391,532
その他(純額)	587,191	613,287
有形固定資産合計	2,288,292	2,314,148
無形固定資産	12,577	11,986
投資その他の資産		
投資有価証券	187,258	284,783
その他	88,350	104,518
貸倒引当金	△10,417	△10,607
投資その他の資産合計	265,192	378,694
固定資産合計	2,566,062	2,704,828
資産合計	7,502,535	7,610,082
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,265,371	1,255,218
未払法人税等	40,468	45,336
賞与引当金	76,599	122,403
その他	288,183	378,616
流動負債合計	1,670,622	1,801,573
固定負債		
リース債務	88,350	75,127
退職給付引当金	144,905	142,967
役員退職慰労引当金	411,560	414,038
その他	16,900	16,900
固定負債合計	661,716	649,034
負債合計	2,332,338	2,450,607

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	4,058,248	4,052,883
自己株式	△41,030	△41,030
株主資本合計	5,137,247	5,131,883
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,948	27,590
評価・換算差額等合計	32,948	27,590
純資産合計	5,170,196	5,159,474
負債純資産合計	7,502,535	7,610,082

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,247,315	1,274,175
売上原価	850,636	926,345
売上総利益	396,678	347,829
販売費及び一般管理費	287,718	282,086
営業利益	108,959	65,743
営業外収益		
受取利息	771	609
受取配当金	1,665	1,734
固定資産売却益	407	923
雑収入	426	261
営業外収益合計	3,270	3,529
営業外費用		
支払利息	657	478
売上割引	857	1,189
雑損失	41	153
営業外費用合計	1,556	1,821
経常利益	110,673	67,451
特別損失		
固定資産除却損	1,385	—
特別損失合計	1,385	—
税引前四半期純利益	109,288	67,451
法人税、住民税及び事業税	50,161	38,815
法人税等調整額	△12,652	△14,116
法人税等合計	37,509	24,698
四半期純利益	71,778	42,752

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。